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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Реферируемая работа посвящена лингвокуль-

турологическому исследованию дискурсов венских городских оригиналов.

На фоне непрекращающегося интереса современного общества к взаимо-

связи человека, языка и культуры актуальность данного исследования обу-

словлена необходимостью углублённого изучения лингвокультурных фе-

номенов, которые опираются на живую прецедентность – особенные линг-

вокультурные группы, широко распространённые в конкретном языковом

сообществе и оказывающие на него постоянное воздействие, обогащающие

его интеллектуальный дискурс; недостаточной изученностью городских

оригиналов как лингвокультурного феномена и их проявлений в немецко-

язычной коммуникации; важностью разработки методологии лингвопорт-

ретистики как научного направления, нацеленного на описание релевант-

ных лингвокультурных групп в лингвокультурологическом аспекте.

Объектом изучения в диссертации является интеллектуальный

дискурс Австрии в конце XIX–первой половине ХХ вв. и его проекции в

современной немецкоязычной коммуникации.

Предметом исследования служат лингвистические и экстралинг-

вистические особенности, продемонстрированные венскими городски-

ми оригиналами в повседневном общении и литературном творчестве и

оказавшие существенное влияние на австрийский и в целом немецко-

язычный интеллектуальный дискурс.

Цель работы – раскрыть особенности коммуникативных практик

венских городских оригиналов, существенных для их реализации условий

жизнедеятельности, исторических, политических и культурных факторов.

Основная задача настоящего исследования сводится к тому, что-

бы определить и рассмотреть параметры городского оригинала как

лингвокультурного явления и его роли в интеллектуальном дискурсе

эпохи, для чего необходимо:

– проанализировать современные лингвистические труды, посвя-

щённые изучению лингвокультурологии, речевого портретирования,

лингвоперсонологии в отечественной и зарубежной лингвистике;

– систематизировать существующий научный материал, касающийся

лингвокультурных типажей, и определить отличительные особенности го-

родских оригиналов как диссипативной лингвокультурной группы;

– изучить лингвистические и экстралингвистические характери-

стики венских городских оригиналов в повседневной коммуникации

конца XIX–первой половины ХХ вв. на материале немецкого языка;
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– исследовать судьбы венских оригиналов в период диктатуры

национал-социалистов после «аншлюса» Австрии и установить функ-

ции и роль городских оригиналов в рамках интеллектуального дискур-

са;

– определить специфику афористики как компонента культурной

памяти, образующего основу для сохранения влияния оригиналов на

интеллектуальную атмосферу австрийской столицы.

Теоретической базой исследования послужили основополагаю-

щие идеи отечественных и зарубежных учёных и исследователей в об-

ласти культурологии (Бурнашев В.П., Евменова, Л.Н., Евминова С.П.,

Иовлева Т. В., Карнович Е. П., Маршалл А., Мирошникова В. В., Сево-

стьянов Д.А., Скляренко В. М., Тихонова В.Л., Allmayer-Beck P., Barker

A., Lensing L.A., Podgorski T., Völker H., Biron G., Horowitz M., Feldner

Fr., Forster D., Grieser D., Harten U., Henisch P., Hirschfeld L., Hödl K.,

Kornberger M., Kraus Fr., Müller H., Polt-Heinzl E., Skocek J., Sprödl H.,

Veigl H. и др.), лингвокультурологии (Алефиренко Н.Ф., Аликаев Р.С.,

Белякова И.А., Бутенко Е.Ю., Воробьёв В.В., Евсюкова Т.В., Карасик В.

И., Маркина Е. В., Маслова В.А., Радченко О.А., Рябова М. Ю., Сабито-

ва З.К., Фёдоров М.А., Харченко В.К., Хроленко А.Т., Utri R. и др.), ре-

чевого портретирования (Асташова О.И., Крылова М.Н., Макеева С.О.,

Набиуллина Г.А., Полубиченко Л.В., Чеботарёв И.Г., Шушарина Г.А.,

Ярышева П.А. и др.), лингвоперсонологии (Бабарыкин А.Г., Богатых

К.К., Бондаренко Е.Н., Бушуева Л.А., Дмитриева О.А., Донскова Л.А.,

Дубровская Е.М., Здановская Л.Б., Иванцева И.В., Карасик В.И., Карлик

Н.А., Кузина Ю.В., Кучерявых Ю.Н., Леонтьев Э.П., Малахова С.А.,

Мандрикова Г.М. , Михайлова С.В., Миронова Ю.А., Мурзинова И.А.,

Непшекуева Т.С., Поспелова Н. В., Сатюкова Е.Г., Чеботарёв И.Г.,

Шевченко Л.Л., Щербаева А.А., Ярмахова Е.А. и др.), дискурс-анализа

(Антонова Е.Н., Дмитриева О.А., Иванов Е.Е., Карасик В.И., Набиулли-

на Г.А., Наличникова И.А., Радченко О.А., Рыбина Е.А., Тарасенко Т.П.,

Величко М.А., Харченко В.К., Юй Пэн и др.), изучения афористики в

лингвистическом аспекте (Есмурзаева Ж.Б., Новикова Е.В., Резник В.А.,

Яковлева И.Ю. и др.).

Научная новизна работы состоит, прежде всего, в том, что в ней

впервые в отечественной лингвокультурологии осуществлено ком-

плексное исследование городских оригиналов как диссипативного

лингвокультурного сообщества и их практик; определены репрезента-

тивные характеристики городских оригиналов как специфической
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лингвокультурной группы на материале немецкого языка; проанали-

зированы и систематизированы речевые и невербальные средства,

применявшиеся городскими оригиналами для реализации своей куль-

турной миссии; выявлены типология их речевого поведения и специ-

фика их влияния на культурную ситуацию в Австрии, в том числе по-

средством литературного творчества (афористики).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Венские городские оригиналы представляют собой особую дис-

сипативную лингвокультурную группу, исследование которой требует

выхода за пределы традиционной лингвоперсонологии и использования

методов лингвопотретистики – исследования реальных значимых носи-

телей этнокультур с их судьбами и особенностями, предшествующего

лингвоперсонологии в её классическом понимании.

2. Венские городские оригиналы не подпадают под какой-либо

лингвокультурный типаж ввиду уникального сочетания качеств, хроното-

пической привязки и неповторимой судьбы каждого представителя этой

идиоэтничной группы. Исследование этой группы требует привлечения

мемуарной литературы, публикаций лингвистов, культурологов, специа-

листов по истории Вены, материалов австрийской прессы, аудио- и ви-

деоматериалов, иных памятников интеллектуальной истории Австрии.

3. Описание венских городских оригиналов следует осуществлять

с учётом четырёх базовых параметров: антуража, идиолекта, идиокинем

и перлокутем. Это позволяет выявить 12 групп и 4 блока персоналий в

этой группе, а также выделить ядерные группы оригиналов, обладаю-

щих всеми четырьмя параметрами (экстравагантные личности, актёры-

комики), но определить четвёртый блок венских городских оригиналов

(поэты и писатели) как наиболее информативный, поскольку его основ-

ным параметром является идиолект оригинала.

4. Лингвокультурологическое исследование значимых текстов

венских оригиналов, вошедших в фонд австрийской культуры и оказы-

вающих прагматической воздействие на её современных носителей,

позволяет исследовать оставленные ими дискурсивные следы, пред-

ставленные в виде афористического массива, который является важным

компонентом культурной памяти австрийцев. Оптимальным исследова-

тельским путём является в данном случае сочетание дедуктивного и ин-

дуктивного подходов к анализу корпуса венских афоризмов, реализо-

ванное в четырёх этапах: биографической характеристике афориста,

статистическом, функциональном и контент-анализе афоризмов с опо-

рой на фреймовую методику.
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5. Значительный вклад венских оригиналов в интеллектуальный

дискурс Австрии подтверждается исследованием дискурсов, сформи-

ровавшихся накануне и во время нацистской оккупации Австрии: ми-

фологического дискурса, дискурса городского диалектного остросло-

вия, антифашистского трансформированного паралингвистического

дискурса, провокативного и конфликтного дискурсов, диалектного

глумливого дискурса.

Материал исследования. Настоящее исследование основывается

на анализе текстов, созданных венскими оригиналами, в том числе

электронных ресурсов и сборников афоризмов П. Альтенберга (167

микротекстов), трудов по лингвокультурологии, дискурс-анализу, пуб-

ликаций лингвистов, культурологов, специалистов по изучению афори-

стики, материалов мемуарной литературы, биографических публикаций,

журналистских расследований, энциклопедических данных, связанных с

биографией и творчеством 73 венских оригиналов.

Методы исследования. В диссертации использована комплексная

методика на пересечении лингвопортретистики, дискурс-анализа и сти-


[…]


тематической доминанты при помощи одного из её признаков (косвен-

ные тематические доминанты), например:

Фрейм 4. Заблуждения: (4.1) Und ein jeder, ein jeder deckt Irrtümer

auf, Zeit seines Wandelns. Aber er zieht es vor, es mit ins Grab zu nehmen.

Weshalb? Aus Schadenfreude! (И каждый, каждый обнаруживает ошибки

на своем жизненном пути. Но он предпочитает унести их с собой в мо-

гилу. Почему? Из чувства злорадства!)

(4.2) Jeder Mensch will sich ununterbrochen über irgendetwas hinweg-

täuschen. Dazu sollen ihm die anderen behilflich sein. Die es nicht tun, sind

dann unliebsame Naturen! (Всякий желает беспрестанно обманываться в

чем-либо. Прочие должны ему в этом способствовать. Тех же, кто отказы-

вается, считают гадкими личностями). – Для этого фрейма автор прибега-

ет как к прямой номинации, так и к перформативным единицам (täuschen).

Использование комментирующей доминанты является основанием

утверждать о существовании топикальных юнктур между афоризмами

Альтенберга, которые понимаются как тематические «мосты» между

различными политематичными афоризмами. В некоторых случаях то-

пикальная юнктура имеет метафорический характер и приобретает

форму соположения целостных метафорических картин. Наиболее ча-

стотные топикальные юнктуры связывают афоризмы Альтенберга с те-

мами «Природа», «Критика», «Организм человека» и др. Пример топи-

кальной юнктуры: Фрейм 12. Мода: (12.1) Die Mode ist ein ästhetisches

Verbrechen. Sie will nicht das Endgültig-Gute, das Endgültig-Schöne. Sie

will immer nur etwas Neues. (Мода – это эстетическое преступление. Она

не стремится к окончательно-хорошему, окончательно-прекрасному.

Она всегда хочет чего-то нового.) – В этом, как и в предыдущем, афо-

ризме Альтенберг использует для обычных человеческих занятий (труд,

мода) топикальные юнктуры с «тёмной стороной» человеческой жизни –

нездоровыми пристрастиями и преступлениями.

Помимо опоры на тематические доминанты, выявление юнктур

возможно и при помощи искусственного интеллекта, анализирующего не

только эксплицированные доминанты, но и скрытые смыслы афоризмов.

Для этой цели, а также для верификации каталога фреймов и слотов и

установления подтем основной темы многослойного фрейма (субтопи-

ков) применялся ИИ ChatGPT Plus (полнофункциональная версия).
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Выявленные субтопики подтверждались или опровергались в анали-

зируемом материале путём определения субтопикальных маркеров, уточ-

няющих смысл афоризма и творческую задачу автора, решаемую с его

помощью. В качестве субтопикальных маркеров могли выступать, к при-

меру, глаголы со значением действий, связанных с тематической доми-

нантой фрейма. Субтопики представляют также большой интерес в случа-

ях выявления топикальных юнктур между афоризмами, имеющих исклю-

чительно имплицитный характер и важных для понимания тех взаимосвя-

зей, которые характерны для афористического мышления Альтенберга,

равно как и тех проблем, которые представлялись ему существенными.

Характерными особенностями афористики П. Альтенберга, поми-

мо несовпадения каталога субтопиков с материалом фреймов и слотов,

устанавливаемых преимущественно по наличию эксплицитно выражен-

ной тематической доминанты, являются афористическая симплифика-

ция, персифляж, использование культурно-нагруженных антропонимов,

требующих от читателя определённого образовательного уровня, а так-

же прагматическая митигация, например:

(1.2.5) Frauen bemühen sich viel länger und viel geschickter als die

Männer, es zu verbergen, daß sie ein großer Mist sind. Jedenfalls haben sie

ein größeres Interesse an der Sache. (Женщины гораздо дольше и намного

искуснее мужчин пытаются скрыть тот факт, что они большое дерьмо.

Во всяком случае, они больше заинтересованы в этом вопросе.) – Все

афоризмы этой субтопикальной группы являются примерами мизоги-

нии, в которой обвиняли Альтенберга. Однако в данном случае (пер-

сифляжа, двусмысленного комплимента) автор прибегает к прагматиче-

ской митигации, чтобы снизить агрессивность высказывания. Этот же

приём применяется им в следующих трёх афоризмах.

Тексты П. Альтенберга являются, таким образом, составной ча-

стью афористического дискурса, который продолжает оказывать свой

влияние на венскую и в целом австрийскую культуру как компонент

общего интеллектуального дискурса страны. Интеллектуальный дис-

курс выступает как мыслительное пространство для обсуждения важ-

нейших вопросов жизни лингвокультурного сообщества. Он охватывает

и другие виды дискурсов, созданных венскими оригиналами, в том чис-

ле и в сложные исторические периоды.
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В диссертации в этой связи рассматриваются дискурсы венских

оригиналов, сформировавшиеся накануне и во время нацистской окку-

пации Австрии: мифологический дискурс и дискурс городского диа-

лектного острословия К. Сесты, антифашистский трансформированный

паралингвистический дискурс Г. Квальтингера, провокативный и кон-

фликтный дискурсы Б. Трианги, диалектный глумливый дискурс К. Ба-

рона. Изучение текстов оригиналов, воспоминаний их современников,

проливают свет на то, как по-разному складывались их судьбы в период

нацистского господства. Это позволяет рассмотреть детали этого уни-

кального для Вены лингвокультурного явления и экстраполировать вы-

явленные характеристики оригиналов на подобные феномены в других

немецкоязычных странах, рисуя широкую панораму «экзотических»

персоналий в культуре Европы.

В заключении подводятся основные выводы по проведенному

исследованию и определяются перспективы дальнейшей разработки

данной темы.

В Приложении размещены биографические материалы (68 ска-

нированных страниц австрийских газет), посвященные венским ориги-

налам конца XIX–начала ХХ в. и использованные в диссертации.
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