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Возникновение лингвоперсоналогии как отдельного направления в рамках

современной когнитивно-дискурсивной парадигмы предполагает реализацию

новых подходов и методов решения проблем, связанных с исследованием

дискурсов отдельных лингвокультурных групп.

В этом отношении диссертационное исследование Атмурзаевой Софият

Алиевны, посвященное изучению дискурсов венских городских оригиналов конца

Х1Х-первой половины XX вв., по цели и поставленным задачам вполне

соответствует новой отрасли научного знания. Дискурсивный анализ,

проведенный автором, направлен на углубленное и комплексное изучение
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особых лингвокультурных групп на фоне экстралингвистических факторов.

Поставленные задачи по сложности и актуальности вписываются в методику

лингвокультурных, лингвоперсоналогических и лингвопортретных

исследований, а комплексность методов способствует их реализации.

Особого внимания заслуживает научная новизна работы, состоящая в

комплексном исследовании городских оригиналов как диссипативного

лингвокультурного сообщества и выявлении типологии их вербальной и
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невербальной репрезентации. Интеллектуальный дискурс Австрии конца XIX-

первой половине XX вв. впервые рассматривается в его проекции в современной

немецкоязычной коммуникации и сквозь призму афористики.
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Композиционно рецензируемая работа построена в строгом соответствии с

традиционными нормами диссертационного жанра. При этом она

характеризуется широтой охвата теоретических предпосылок исследования

(более 150 источников), авторской самостоятельностью критического анализа

рассматриваемых вопросов и комплексным междисциплинарным подходом к

интерпретации устных и- письменных текстов венских оригиналов. Впечатляет

также солидный объем исследованного материала: афористический массив (167

микротекстов) и дискурсивные практики 73 типажей языковой личности в
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синхроническом и диахроническом аспектах.

Материал и полученные результаты исследования С.А. Атмурзаевой могут

быть использованы в практике преподавания курсов по основам языкознания,

лингвокультурологии, истории немецкого языка, а также при составлении

корпуса немецкого языка описываемого периода.

Учитывая солидную теоретическую базу, многоэтапность, большой объем и

тщательный анализ экспериментального материала, валидный набор параметров

анализа и способность С.А. Атмурзаевой корректно интерпретировать

наблюдаемые явления, можно с уверенностью говорить о достоверности

полученных результатов и оригинальности выводов, представленных в

автореферате диссертации.

На основании вышесказанного можно утверждать, что научное

исследование Софият Алиевны Атмурзаевой отвечает требованиям «Положения

о порядке присуждения ученых степеней», а автор заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8.

Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

(филологические науки).
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Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные
с защитой данной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.